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Legjislacion Veterinar 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

Departamenti i Mjekësisë Veterinare 

Titulli i lëndës: Legjislacion Veterinar 

Niveli: Mjekësi Veterinare 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Semestri i X (Viti i V) 

Numri i orëve në javë: 2/1  

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: 8:30-16:30, Institut 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Kurtesh Sherifi 

Detajet kontaktuese:  kurtesh.sherifi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Do të shtjellohen temat nga fusha e legjislacionit 

 veterinar në Kosovë dhe BE, struktura dhe detyrat  

e shërbimeve shtetërore veterinare; Organizatat 

 ndërkombëtare (OIE, FAO, WHO, WTO, OECD, 

 Këshilli i Evropës, Bashkimi Evropian; fushat e  

mirëqenies së kafshëve, rolin e inspektorit veterinar  

(mbajtjen e kafshëve, transporti, therjet, kafshët për 

eksperimente); 

Kushtet e shëndetit të kafshëve të transportit të 

dhe produkteve shtazore; Dezinfektimi  

dhe eliminimi i trupave të kafshëve dhe mbetjeve; 

Kërkesat e shëndetit të kafshëve, Kontrollet veterinare 

dhe certifikatat; Njoftimi për sëmundjet e kafshëve, 

Masat për kontrollin e sëmundjeve të kafshëve që 

duhet të regjistrohen; Panaire të kafshëve, tregjet dhe 

ekspozitat; Laboratorët veterinare; Testet diagnostike; 

Strategji të kontrollit kundër sëmundjeve infektive; 

Shëndetit publik veterinar, Zoonozat dhe kontrolli i 

tyre 

Qëllimet e lëndës: Njohje me strukturën dhe detyrat e shërbimit veterinar 

shtetëror, legjislacionin ne fuqi, ruajtjen e shëndetit 

dhe mirëqenies se kafshëve, ruajtjen e shëndetit publik, 

kërkesat për import-eksport, qarkullim të kafshëve dhe 

produkteve me origjine shtazore, kërkesat  qe duhet 

plotësuar subjektet që afarojne me ushqim.  

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Në fund të kursit, studentët do jenë në gjendje të 

njohin: 

- Strukturën organizative dhe shtetërore te shërbimit 

veterinar në Kosovë,  

- Ligjet në fuqi në vend dhe ato të BE-së,  

- Mënyrën e lajmërimit të sëmundjeve infektive dhe 
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zoonotike 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike    

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare 1 5 5 

Detyra të  shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

2 5 10 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet, prezentimet ,etj 

 

1 5 5 

Totali 

 

  100  ore 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Ligjëratë, 

Diskutime në grupe 

Seminare 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 10% 

Vlerësimi i dytë: 10% 

Punime seminarike: 10% 

Provimi final:    70% 

Total:                 100% 

 

Literatura  

Literatura bazë:   Ligji i Veterinarisë në Kosovë Nr. 2004/21 

 

Ligji i Ushqimit 

 

Udhëzimet Administrative/Rregulloret në fushën e 

Veterinarisë dhe Sigurisë Ushqimore 

 

Ligjin e Veterinarisë dhe Sigurisë Ushqimore të 

Shqipërisë 

Legjislacioni Veterinar, Mireqenia e Kafsheve dhe 
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Etika Profesionale, ZAÇE MALAJ (2009) 

 

Literatura shtesë:   Ligjet e Veterinarisë dhe Sigurisë Ushqimore të BE 

http://www.oie.int; http://www.who.int; 

http://www.fao.org; http://www.efsa.europa.eu; 

http://ec.europa.eu/dgs/health_consumer/index_en.htm 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

- Pjesëmarrje e rregullt ne ligjërata (70%) dhe ushtrime (100%) 

- Edukata ne rregullat themelore: qetësi dhe vëmendje gjate mësimit 

- Prezence me kohë në sallë të mësimit ose laborator 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Struktura dhe detyrat e shërbimit veterinare shtetërore ne  

Republikën e Kosovës  

Java e dytë: Legjislacioni veterinar ne Kosove, Shqipëri dhe BE 

Java e tretë: Organizatat ndërkombëtare (OIE, FAO, WHO, WTO, 

OECD, Këshilli i Evropës, Bashkimi Europian) 

Java e katërt: Shëndeti dhe Mirëqenia e kafshëve  

Java e pestë:   Shëndeti Publik Veterinar 

Java e gjashtë: Kushtet e shëndetit gjatë transportit të 

kafshëve dhe produkteve me origjine shtazore 

Java e shtatë:   Kontrollet veterinare dhe çertifikatat 

Java e tetë:   Njoftimi i sëmundjeve infektive të kafshëve 

Java e nëntë:   Masat për kontrollin e sëmundjeve të kafshëve që duhet të 

regjistrohen: Antraksi, Tuberkulozi i gjedhit, Brucelloza, 

Semundjet e bleteve; Semundjet e peshqve, Zgjeba, Afta 

Epizotike,  

Java e dhjetë: Masat për kontrollin e sëmundjeve të kafshëve që duhet të  

regjistrohen: Stomatiti vezikular, Pleuropneumonia e gjedhit,  

Murtaja klasike dhe afrikane e derrave, Aujeski 

Java e njëmbedhjetë: Masat për kontrollin e sëmundjeve të kafshëve që duhet të 

regjistrohen: Encefalomieliti, Anemia infektive e kuajve, 

Murtaja klasike e shpendëve (ND), Gripi i shpendëve (AI) 

Java e dymbëdhjetë:   Masat për kontrollin e sëmundjeve të kafshëve që duhet të 

regjistrohen: Bluetongue; Lija e deleve dhe dhive, Lumpy 

skin disease, IBR, Pesta e gjedhit, Pesta e ruminanteve te 

vegjël  

Java e trembëdhjetë:     Masat për kontrollin e sëmundjeve të kafshëve që duhet të  

regjistrohen: Tërbimi, Leukoza enzotike e gjedhit, Rift 

Valley fever, BSE 

Java e katërmbëdhjetë:   Strategji të kontrollit kundër sëmundjeve infektive 

Java e pesëmbëdhjetë:    Zoonozat dhe kontrolli i tyre 

http://www.oie.int/
http://www.who.int/
http://www.fao.org/
http://www.efsa.europa.eu/

